De tempore mortis eius & atate.

PRÆFVIT autem regnis annos vnum & quinquaginta, qui discessit à vita Barcinonæ, anno millesimo tricentesimo octogesimo septimo, natus annos septuaginta duos, & primum iacuit Barcinonæ in ecclesia maiori quam Sedem Barcinonenses vocant, & deinde fuit delatus in monasterium Populeti.

*De Ioanne Petri filio & successore, Aragonum Rege decimo quarto
& Comite Barcinone.*

IOANNES in regnis mortuo patti succedens, vxorem duxit Matthæam filiam Comitis Armeniacensis, ex qua filiam genuit nomine Ioannam, quæ nupsit Matthæo Foxæ Comiti. Ceterum Matthæa cum hanc filiam peperisset, breui tempore mortem obiit. Et Ioannes rex duxit vxorem Violantam, filiam Ducis Ebaris, quæ peperit filium qui Cæsaravista parvulus obiit, & Gerundæ Delfinus dicebatur. Peperit etiam Violantam filiā, quæ nupsit Ludouicorum Neapolis & Andegauensem Ducem.

De morum eius varietate & indulgentia erga secundam uxorem.

FVIT autem rex Ioannes Matthæa prima eius uxore viuente munificus, benignus, multisq; virtutibus excellens, & omnibus regnorum suorum populis & nobilibus admodum charus, pacis studiosus, & Musicæ cultor insignis. Vbi vero Violantam duxit, eius voluntati nimis obsecutus & omnia indulgens, à se cunctorum fere nobiliū & multorum populorum mentes & cultus auertit. Quod cum animaduertisset vxor Violanta, vt Aragonia nobiles & Barcinonæ principatus equites oppimeret, omniaque sola disponeret, & ad arbitrium suum administraret, Armeniacensem Comitem multisq; Galliae proceres cum magna hominum multitudine, rege consentiente, ad se, vt conuenirent, in Hispaniam vocavit. Quibus appropinquantibus, & iam ultra Gerundam ciuitatem transgrefsis, Martinus Ioannis regis frater cum multis equitibus Aragonum, Cathalanis, & Valentiniis occurrit, ac illorum multis occisis, reliquos ab Hispaniæ finibus expulit. Quo prælio

Valentinorum multi qui suam illic virtutem militarem & invictos erga regiam dignitatem animos viriliter ostentarunt, à rege nobilitatis titulos & equestris ordinis dignitates acceperunt, ex quibus fuerunt inter alios quorum nomina mihi minus nota sunt, equites qui nunc à Villa noua cognominantur, & Scribarum domus, Corellarum genus, & familia Montagnis.

De rebus quæ tempore eius in suis principatibus acciderunt.

Hoc Ioanne regnante, & in Augusta cæsarea commorante, nonis Augusti, anno millesimo tricentesimo nonagesimo primo, populi Barcinonæ principatus, Aragones, Balcares, Valentini tumultuantes aduersus Iudeos insurrexerunt omnes, exceptis Cæsaraugustæ ciuibus quos regis præsentia cōpescuit. Quia persecutione in Iudeorum perniciem violenter exacta, rex nonnullos qui præcipua motus & seditionis causa fuerant, capite puniuit, & alios magna parte bonorum mulctauit. His exactis pœnis, ad Balcares cum regina profectus, Maioricarum ciues, ut ducenta millia florenorum persoluerent, coegit.

De reditu eius in Hispaniam & morte repentina.

Hinc in Tarracona sem prouinciam remeans, cum ventis reluctantibus Barcinonæ littus tenere non potuisset, in loco qui dicitur Caput Crucis apud Ampurias expositus, in oppidum Castillonem se recepit. Vbi per aliquot dies commoratus, in saltus & montes propinquos cum multis equitibus venatum profectus cum lupum venatores occidissent, dum si lupus an lupa esset, à venatoribus quæreret, repente mortuus è mula qua vebatur, decidit. Cuius corpus Barcinonæ sepultum iacuit in ecclesia cathedrali, quod deinde iussu Martini fratri Populetum delatum fuit. Obiit autem quartodecimo Kalendas Iunias, anno millesimo tricentesimo nonagesimo sexto.

De duobus Martinis Regibus, patre & filio, altero Aragonia quintodecimo & Barcinona Comite, & altero Sicilie.

Imperante in Aragonia rege Ioanne, de quo proxime locuti sumus, Martinus eius frater dux Montis albi Mariam Lunæ Comitis filiam vxorem duxerat, ad quam mortuo patre sine filio successore Lunæ Comitatus iure deutererat. Ex hac vxore filium suscepit nomine Martinum, qui Federici Siciliæ regis filiam duxit vxorem, & Federico socero sine virili prole defuncto ratione matrimonii Siciliæ regni titulos & coronam accepit. Cuius pater Martinus cum de Ioannis Aragoniæ regis sui fratri erga se voluntate dubitaret, quoniam eum à quibusdam de sua & Martini filii morte paranda solicitari nonnullis coniecturis animaduerterat, cum filio & nuru paruisque copiis Cathalanorum, Aragonum, & Valentinorum in Siciliam traiecit, oblata vel honesta tunc occasione, propterea quod in Sicilia principibus, ut fieri solet, absentibus, magni tumultus & multæ seditiones erant. Vbi seditionibus compositis, sedatisque tumultibus, nurus & filii nomine Siciliæ regno tantisper præfuit, donec legatos Aragonum de regis Ioannis morte nuncios accepit. Ad quem mortuo rege Ioanne suo fratre sine filio (sic enim Petrus eorum pater in testamento reliquerat) Aragoniæ regni successio spectabat.

De aduentu eius in Hispaniam & aliis rebus.

Celebratis igitur in Sicilia tota Ioannis regis exequis, cum septem triremibus & aliis nauibus, multis Hispanis & Siculis comitatibus equitibus, ad Marsiliæ portum deatus est. Hic dies quinq; commoratus, Atuinonem petiit, vbi tunc erat sedes Benedicti Lunæ summi Pontificis, a quo fuit exceptus honorificissime. Hinc autem profectus in Hispaniam, primum Barcinonā, & deinde Cæsaraugustā peruenit, vbi rex salutatus ab omnibus, cum magna ciuiū lætitia coronatus est in ecclesia sancti Salvatoris, Idibus Maiis, anno millesimo tricentesimo nonagesimo octavo.

De morte Mariae uxoris eius, & coniugio Margarita.

A Coronatione eius anno fere nono Maria regina multis corporis fatigata laboribus, & animi curis confecta migravit ab humanis in Villa regali regni Valétiæ. Qua mortua Martinus rex habendorum liberorum cupidus, vxorem duxit Margaritam Pratarum Comitis filiam, Benedicto Luna summo Pontifice dispensante, propterea quod ei valde proximus cum illa cognationis gradus intercedebat. Carterum natura minus eius desiderio satisfecit. Ex ea enim prolem nullam prorsus habuit.

De mor-

De morte eius & Martini filii Siciliae Regis.

SVB idem tempus obiit etiam Martinus rex Siciliæ filius eius in ciuitate Callari, Sardis qui rebellauerant subactis, & in obsequium Martini patris eius adductis. Discessit autem à vita quinto Kalendas Sextilis, anno millesimo quadringentesimo nono, & iacet in ecclesia ciuitatis Callaris apud aram maiorem. Post mortem vero Martini Siciliæ regis superuixit Martinus pater eius rex Aragonum menses ferme decem, qui discessit ab humulis prope Barcinoñam in monasterio monialium ordinis Cisterciensis, cui Vallis dōzelæ nomen est, pridie Kalendas Iunias, anno millesimo quadringentesimo decimo. Hinc autem Barcinonam delatus, in ecclesia Pontificali quam Sedem Barcinonenses vocant, sepultus honorifice iacuit ad latus aræ maioris usque ad tempus regis Alfonsi Ferdinandi sui successoris filii, à quo simul cum Violanta regina fuit in Populeti monasterium collatus, ubi iacet cum reliquis Aragoniæ regibus. Regnauit autem Martinus rex Aragonum annos quatuordecim, qui moriens sine liberis Aragohiæ regnum ad patriæ & bonorum regnicolarum iudicium reliquit, ut scilicet propinquiores ac meliorem virum, & cui iustius regnum deberi videretur, ac tutius committi posset, eligerent.

De Ferdinandio Ioannis Castellæ regis filio, qui post Martini mortem Aragoniæ succedit, rege sextodecimo & Barcinona Comite.

CETERVM vt Ferdinandi ad Aragoniæ regnum successio referatur, pauca repetenda sunt prius, quibus non Ferdinandi solum successio, sed filiorum quoque eius paternū ac maternū genus agnosceretur. Ab Ioanne itaque Castellæ rege, qui fuit Hisabellæ reginæ nostri temporis Ferdinandi regis vxoris paternus proauus, dicere in animo est. Ioannes Castellæ rex, vt paulo ante mentionem fecimus, Leonoram Petri Aragonum regis filiam in matrimonium duxit, quæ duos peperit filios, Henricum qui ob infirmam corporis valetudinem Valetudinarius fuit appellatus, & Ferdinandum de quo loquimur. Ex quibus Ioannes pater Henricum maiorem natu regem instituit, & Ferdinando quæ propter eximiam eius corporis animique præstantiam plurimum diligebat, moriens magnam bonorum mobilium partem testamento reliquit. Henricus autem mortuo patre, quamvis minus prospera corporis valetudine, singulari tamen animi sapientia cæterisque virtutibus quæ ad bonum principem spectant, regnum sanctissime gubernauit, & Ferdinandum fratrem cuius erga se fidem cæterasque virtutes egregias in multis & magnis rebus perspexerat, summo semper amore dilexit. Cui præter multam pecuniam magna que munera, multorum quoque oppidorum possessionem & cum omnibus iuribus proprietatē donauit, propterea quod eius animi gratitudinem prius in exiguo munere cognouerat. Quare non immemor fraternali benevolentiae regiæque liberalitatis Ferdinandus, cum post fratri Heinrici regis mortem omnes fere Castellæ magnates Toletum Castellæ primariam ciuitatem conuenissent, vt quem essent habituri regem cognoscerent, ipsumque Ferdinandum sese vehementer optare significant, nulla quidem cunctatione nullaque dominandi cupiditate captus, Ioannem statim fratribus Heinrici filium admodum paruulum suo humero impositum cunctis astantibus ostendens, rex, inquit, proceres hic est, Ioannes fratri mei filius, nobis omnibus legitime colendus. Ego autem tantisper eius nomine Castellæ regni gubernandi curam suscipiam, donec meus hic Ioannes ex fratre nepos adolescent. Huic igitur, vt nos ratio regni que iura monent, obsequium præstemus, solennique sacramento rituque nostro seruato, nos regem hunc habituros astringamus. O vocem diuinam & summis laudibus extollendam! quæ quidem naturam superauit humaniam, quæ prorsus imbecilla est ad potentiam contemnendam. Hic igitur Ferdinandus cum maximis plurimiisque virtutibus magnopere polleret, ab omnibus quidem totius Hispaniæ populis mirum in modum colebatur. Quapropter Martino Aragonum rege auunculo suo mortuo, cum hereditario iure (erat enim Leonoræ Martini sororis filius) tuum eximio sua- rum virtutum splendore, ab Aragoniæ magnatibus ac populis ab Antiquera, quod est Be- ticae prouinciae oppidum, per legatos accitus est, vt Aragoniæ regis titulum, possessionem, & coronam acciperet: commonitis tamen & citatis prius omnibus eius competitoribus, scilicet Federico Comite Lunæ Siciliæ rege Martini regis Aragonum nepote, Ludouico rege Neapolis & Andegauensem Duce, Matthæo Comite Foxano, Alphonso Gandiæ Duce & Ribagorciæ Comite, & Iacobo cognomento Pratensi. Quorum partim vene- runt, partim procuratores miserunt. Cæterum cum super hoc dissensiones inter Arago- nes, Valentinos, & Cathalanos orirentur, in quibus præter alios etiam Garsias Cæsarau- gustanus Archiepiscopus cum Antonio Luna liberius contendens occisus est, quoniam alii Ferdinandum, alii Iacobum Aragonum Vrgelli Comitem, alii Ludouicum Gandiæ

*Ferdinandi comites
peritores.*

Ducem regem optabant. Ut igitur maioribus malis occurrerent, & popolorum accensos animos extinguerent, & furores compescerent, nouem viris virtute vitaque probatissimis commissa res est, quorum iudicio ac sententiæ rex Aragonum futurus eligeretur. Fuerunt itaq; huius rei iudices electi ex Aragonibus, Dominicus Oscetanus Episcopus, qui postea fuit Cardinalis, Berengarius Bardaxinus iureconsultus egregius, & Franciscus Arandianus eques. Valentini nomine fuerunt, Vincentius Ferrarensis ordinis prædicatorum, qui post mortem non sine multis magnisque miraculis sanctorum catalogo fuit a scriptus, Ludouicus Cartuxanus prædicti Vincentii frater, & Petrus Beltranus successor Generii Rabaci, qui eo tempore in insaniam incidit, quam (vt nonnulli volunt) ne sententiam suam diceret, simulauit: tametsi mente captum fuisse certissimum constat. Pro Ca-¹⁰ thalanis vero Sagariga Tarragonensis Archiepiscopus, Guillelmus Valseca, & Bernardus Gualbes sententiam latrui erant. Qui simul omnes hanc ob causam in Caspam Aragoniæ prouinciæ oppidum omnium consensu sese contulerunt, vbi complures dies commorantes, & vt veri prudentes omnia quæ in posterum potuissent accidere cogitantes, tandem seruatis competitorum iuribus, & eorum perspectis moribus & rebus gestis, Ferdinandum cæteris prætulerunt. Quem quidem non in merito coronandum iure declararunt. Quorum iudicium, quoniam eorum sapientiam & vitæ sanctitatem satis perspexerant, omnes quidem partes dissentiente nullo ranquam Dei oraculum acceperunt, & cum ingentio-²⁰ nnium lætitia Ferdinandum confestim regem appellauerunt. Qui cum in Castellæ re gno, vt supra dictum est, magnum oppidorum numerum magnumque patrimonium ab Henrico fratre reliquit habuisset, Vracam quæ mox Leonora nomen accepit, Albur querqui Comitem admodum diuitem vxorem duxerat, cuius erant oppida quinque, & Castellæ principatus qui Hispanie dicitur Infantatus. Ex qua Ferdinando fœlicissima proles orta est. Quinque enim filii nati sunt omni naturæ munere præstantes, Alphonsus qui patri omnibus successit in regnis, suaque virtute proprioque labore Neapolitanorum re gnum adeptus est: Rex quidem unus maximum sui temporis omnium virtutum ac præci pue liberalitatis exemplum. Fuit enim munificentissimus princeps. Quo factum est, vt o-³⁰ mniam hominum gratiam facile promoveret. Sed de hoc alias. Secundo autem loco natu-³⁰ ratus est Ioannes, qui cum ex dote Blanchæ reginæ Nauarræ, regis Nauarræ nomen & corona assumpsisset, deinde Alphonso fratre sine legitimis liberis & successoribus mori-³⁰ te Siculis & Aragonib. imperauit: de quo iam plenam confecimus historiam. Post Ioan- nem natus est, Henricus, qui sancti Iacobi ordinis magister equitum fuit: deinde Sanctius qui Alcantaræ & Calatrauæ ordinis militiae præfecturam geslit: postremo vero natus est Petrus qui Neapolitanò bello periiit. Filia quoque duæ, Maria quæ nupsit Ioanni regi Ca- stellanorum, & Leonora quæ fuit vxor regis Portugalliarum. Sed ad Ferdinandum redeo.

De eius aduentu in Aragoniam & coronatione.

IN Caspæ igitur oppido publice latâ pro Ferdinandō sententia coram Benedicto Luna summo Pontifice, regni proceres oratores ad eum statim miserunt. Quibus accitus ad accipiendo Aragoniæ regni successionem, cum liberis & uxore multis Castellæ nobili bus comitatus, Cæsaraugustam venit, vbi in maximo populorum & equitum totius regni conuentu celebratis conditionibus & statutis, ac obscuriorum priuilegiorum facta confirmatione, fuit honorifice coronatus in ecclesia sancti Salvatoris, tertio Nonas Septembris, anno millesimo quadragesimo duodecimo. Qui priusquam vocatus esset ad Aragoniæ regnum, acre bellum Mauris Granatensibus intulerat, quos Antiquaria & aliis expugnatis oppidis, magnis cladibus affecerat.

Derebus eius post acceptum Aragoniæ regnum.

VBI vero Aragoniæ suscepit imperium, noui principatus rebus iam compositis, mul-¹⁹ tapræclare geslit, & Iacobum Comitem Vrgelli qui contra eum rebellauerat, captu & bonis omnibus multatum, custodibus adhibitis in Castellam misit. Vnde mox in Xatiuæ castellum detrusit perpetuo carcere damnatum. In quo Comes angustiæ carceris impatiens breui tempore vitam finiuit.

De aduentu Sigismundi Imperatoris ad eum in Hispaniam.

*Schisma lethi-
serum Roma.* **E**RAT hoc tempore Romæ lethiferum schisma, & ecclesiæ multorum annorum perni ciosa diuiso. Tres enim Pontifices erant, quorum unus Benedictus Hispani generis, qui ante pontificatum Petrus Luna dicebatur, diuersarum factionum veritus insidias in Hispa-

in Hispaniam venerat, qui, ut supra scripsimus, coronationi Ferdinandi regis præfuerat. Cuius causa rex Ferdinandus & Christianæ religionis amore commotus, legatos ad Imperatorem Sigismundum misit rogatum ut Nisam, quæ ciuitas est Galliæ maritima non longe ab Hispaniæ finibus, conuenirent, ut schisma iam diuturnum tollerent, & vniuersæ Christianitati & Dei ecclesiæ consulerent. Sigismundus autem Christianissimus Imperator, accepta legatione sancto que Ferdinandi regis cognito desiderio, simul cum legatis eius iter ingressus Nisam venit. Interim vero Ferdinandus et si Valentia, unde legatos ad Imperatorem miserat, grauissimo morbo decubuerat, triremem tamen ingressus è Valentina ad Colibritanum portum magno dolore fatigatus peruenit. Hinc lectica Russinonem oppidum quod Perpiganum vocat, delatus, indies crescente morbo ultra progreedi non valuit. Quapropter de valetudine eius certior factus Imperator, ad eum Russinonem venit. Cui Ferdinandus in Hispaniam iam ingresso Alphonsum cum reliquis filiis magnoque numero nobilium obuiam misit, & interea sancti Francisci monasterium, propterea quod erat capacissima domus, hospitium parare iusserat. Ille autem cum venisset, ubi paululum conquieuit, regem in lecto iacentem adiit, & honorificentissime receptus est, longoque sermone ulro citroque habito, demum familiaribus amotis, duo soli multa contulerunt. Hinc digressus Imperator ad Pontificem Benedictum in oppidi arcem se contulit. A quo magnis honoribus exceptus, & eius pedes osculatus, Ferdinandi regis & omnium Christianorum principum suoque nomine multa verba fecit, cui suam & aliorum voluntatem aperiissime declarauit (Nam cæteri reges ad Imperatorem sua vota detulerant) & prudètissime supplicauit, ut quemadmodum Pontifices alii pro communi Christianorum salute & Dei cultu & honore facere parati erant, ipse quoque pontificatus onus & dignitatē deponeret. Benedictus autem quo magis ab Imperatore rogarabatur, eo pertinacius in sua contumacia permanebat, affirmans unum se dumtaxat atque vetum esse Pontificē. Tunc Imperator ad Ferdinandum regem reuersus, ei Benedicti propositum retulit. Rex igitur & Imperator illi obsequium denegarunt, & ne quis eum Pontificem diceret, iusserunt. Quod ubi Benedictus intellexit, metuens ne vel captus pontificatum dimittere cogeretur, vel aliquod periculum subiret, noctu clam egreditus ex oppido Colibrim se contulit, ac prima luce triremem quam ibi paratam cum aliis habebat, ascendit. De cuius discessu rex Ferdinandus certior factus, equites ad eum statim misit supplicatum, ne discedere veller, propterea quod apud se tutius esse posset, quam apud alium quenquam. Cui Benedictus per equites ad se missos hoc modo respondit: Mene qui te feci in desertum misisti? Allusit enim ad regis coronationem, cui Benedictus Pontifex, ut supra diximus, præfuerat, perinde ac si dixisset, ego te regem feci, & tu vis me priuare Pontificatu? Hoc responso dato remos impellens in Peninsulam, hoc est in insulam parvulam quæ Paniscola dicitur, apud Valentiam se recepit. Et Sigismundus Imperator ex Hispania discedens ad imperium reuersus est. Rex vero Ferdinandus adhuc infirmus aduersa valetudine Barcinonam venit. Hinc in Aragoniam proficisciens itineris labore defessus, in Equalato oppido recedit in grauorem valetudinem. Qua viætus decessit quarto Nonas Aprilis, anno millesimo quadragesimo decimo sexto, ætatis vero suæ quadragesimo tertio. Aragoniæ autem regno præfuit annos quatuor & menses nouem. Qui sepultus est in monasterio Populei. Cuius vxor regina Leonora peractis exequiis in Castellam rediit, quæ in oppido Merhymna cognomento Campo, sororum quæ Sanctimoniales dicuntur, monasterium condidit nomine Sancti Ioannis Dominarum. Ibi persancte vixit annos nouendecim, & diem suum clausit Nonis Ianuariis, anno millesimo quadragesimo trigesimo quinto.

Ferdinande
obitus.

*De Alfonso rege Ferdinandi filio cognomento Magnanimo, qui fuit rex Aragonum
decimus septimus, & utriusq; Sicilia, & Comes Barcinone.*

AD magnam Ferdinandi regis fœlicitatem & inclytam Aragoniæ Siciliæque regni gloriam filius eius Alphonsus, ingens omnium virtutum cumulus, accessit. Cuius res magnifice strenueque gestas, quæ plurimæ sunt & immortalitate dignissimæ, ego cōsulto transcripsi. Eas enim Laurentius Vallensis, & Bartholomæus Faccius, duo præstantissimi viri fideque dignissimi, chartis nunquam perituri facundissime scriptas reliquerunt. Si quis igitur Alphoni regis virtutes & res fortissime gestas summis laudibus exultas cognoscere velit, & Laurentium legat & Faccium, qui de rebus gestis & virtutibus eius magnam & veram confecerunt historiam. Cæterum Laurentianum de regis Alphoni rebus gestis opus, quod à multis afferitur ab eo editum fuisse, ego nondum vidi. Bartholomæi vero Facci magnum volumen, & in decem libros diuisum, Neapolitani perlegi nuper apud quendam Antonium sive Bernardinum, cui cognomento est Bononia, qui eos Vene-